
 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 

C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 – TEL: 0364.929800 

PEC: protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

Data  12/12/2023 

Classifica 6.7 

Protocollo 9085 

 
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
per l’attivazione di futura procedura negoziata sotto soglia,  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023 
 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE  
E SABBIATURE STRADE COMUNALI  

STAGIONI INVERNALI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 
LOTTI N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 

 

ID SINTEL 177303895 
 

 

Il Comune di Ponte di Legno rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione del servizio 

di SGOMBERO NEVE E SABBIATURE STRADE COMUNALI PER IL TRIENNIO 2023/2026 (stagioni 

invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026) per i lotti n. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (descritti in dettaglio nei relativi 

capitolati d’appalto allegati, elenco prezzi ed elaborati grafici al presente avviso). 

 

Il servizio avrà inizio dalla data di aggiudicazione sino al termine delle stagioni invernali. 

 

Il servizio dovrà essere svolto ogni qualvolta si presentino le condizioni stabilite nel capitolato speciale 

d’appalto.  

 

L’importo stimato per ogni stagione che sarà posto a base d’asta e previsto per ogni singolo lotto nell’elenco 

prezzi allegato. 

 

Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la propria 

manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura, nel rispetto del criterio di rotazione di 

cui all’art. 49, co. 2 del D.lgs. 36/2023. 

 

 

Ogni operatore economico dovrà dichiarare nel modello di partecipazione il LOTTO d’interesse. 

 

Ogni operatore economico potrà manifestare il proprio interesse per un solo lotto al fine di garantire 

maggiore trasparenza, economicità e rotazione d’impresa. 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 
 

1. REQUISITI 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici iscritti al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, in possesso dei seguenti requisiti: 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del 

D.lgs. 36/2023; 

B) REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE: Possono presentare offerta per i servizi richiesti gli 

operatori economici in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello 

oggetto di selezione; 

C) REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE: Gli operatori 

economici devono essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria richiesti nel capitolato 

speciale allegato alla presente manifestazione d’interesse. 

 

2. NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 

Se alla manifestazione di interesse dovessero pervenire un numero di operatori economici pari o superiore a 

5 (cinque), la stazione appaltante si riserva di individuare gli operatori economici secondo i seguenti criteri in 

conformità a quanto previsto dall’art. 50, co. 2 del D.lgs. 36/2023: 

- Anni di esecuzione del servizio; 

- Tempi di intervento (intervento da garantire entro 30 minuti dall’evento atmosferico o chiamata); 

- Tipologia di attrezzatura posseduta e verifica degli accessori per l’esecuzione del servizio; 

- Possesso Codice ATECO 81.29.91 nella visura camerale; 

- Sede dell’impresa e/o sede distaccata entro i 15 km dal luogo di esecuzione del servizio; 

 

In caso di evidente parità di proposte, la stazione appaltante si riserva di effettuare apposito sorteggio, in 

seduta pubblica, del quale sarà data apposita notizia ai sensi dell’art. 50, co. 2 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 

2, co. 3 dell’Allegato II.1 al Codice dei contratti. 

Si procederà alla negoziazione anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse, se questa è ritenuta 

valida. 

 

3. TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, 

completa di autocertificazione e dei file richiesti, redatta in lingua italiana in conformità all’apposito modello 

allegato alla presente e trasmettere il tutto mediante piattaforma telematica SINTEL  

 

 

  Entro e non oltre le ore 12:00 del 20/12/2023 DICEMBRE 2023 

 

 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso 

di validità del sottoscrittore. 

 

Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del documento 

d’identità del sottoscrittore. 



 
 

Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

Oltre alla domanda di manifestazione d’interesse dovranno essere allegati in apposita cartella .zip / .rar (da 

non firmare digitalmente) i documenti comprovanti il possesso dell’adeguata attrezzatura in possesso per lo 

svolgimento del servizio. 

Compilazione della domanda 

Al terzo step del percorso guidato “Invia offerta” l’operatore economico deve obbligatoriamente inserire un 

valore economico in quanto, pur non essendo richiesta alcuna offerta economica per la manifestazione di 

interesse/domanda di invito, la compilazione del suddetto campo è obbligatoria per arrivare fino alla fine del 

percorso di presentazione della manifestazione di interesse/domanda di invito.  

Inserire il valore 1 e cliccare su AVANTI 

 

4. PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 

L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 

36/2023, con l’utilizzo della piattaforma SINTEL. 

Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio del minor 

prezzo. 

 

5. OBBLIGO DEL SOPRALLUOGO 

Il sopralluogo è obbligatorio 

Al fine di avere certezza che gli operatori economici aspiranti alla presente procedura, acquisiscano quegli 

elementi di conoscenza dello stato dei luoghi necessari ad elaborare una futura offerta seria, consapevole ed 

affidabile è necessario che il sopralluogo sia svolto da soggetti “qualificati” nell’ambito dell’organizzazione 

aziendale dell’operatore economico e non sia svilito assumendolo a mero adempimento formale per la 

partecipazione alla presente procedura. 

Al sopralluogo sono ammessi il titolare o il direttore tecnico dell'impresa o altro soggetto munito di procura 

(generale o specifica) dell'operatore economico per conto del quale il sopralluogo è svolto.  

Il soggetto che esegue il sopralluogo lo può fare solo per conto di un'unica impresa. 

 

La mancata effettuazione del sopralluogo non è pertanto regolarizzabile o sanabile. 

 

Al termine del sopralluogo all'operatore economico verrà rilasciato l'attestato di avvenuto sopralluogo che 

dovrà allegare alla documentazione richiesta sulla piattaforma SINTEL. 

 

Il sopralluogo verrà effettuato dalle ore 10.00 alle ore 12.00, nei giorni data ed orario che saranno comunicati 

direttamente ai partecipanti, in funzione degli impegni pregressi; 

A tal fine il partecipante dovrà inviare un'apposita e-mail di richiesta sopralluogo, all'indirizzo 

uff.tecnico@comune.pontedilegno.bs.it ed attendere la risposta degli uffici. 

 

Il sopralluogo potrà essere effettuato esclusivamente nel giorno ed orario comunicato dalla Stazione 

appaltante come precedentemente indicato. 

 

 

mailto:uff.tecnico@comune.pontedilegno.bs.it


 
 

6. ALTRE INFORMAZIONI 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il presente Avviso non 

costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di manifestazione di 

interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di Ponte di 

Legno, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio. 

Il Comune di Ponte di Legno si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 

motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra menzionato. 

Il Responsabile del progetto è il GEOM. DENIS FAUSTINELLI. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il presente Avviso è 

pubblicato per 5 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Ponte di Legno stante l’urgenza di 

appaltare il servizio visto l’imminente arrivo della stagione invernale. 

 

7. SERVIZIO COMPETENTE DEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO E PUNTI DI CONTATTO 

Comune di Ponte di Legno – Servizio Tecnologico 

Via Salimmo, 4 – 25056 Ponte di Legno (BS)  

Tel. 0364/929820 

E-mail: uff.tecnico@comune.ponte-di-legno.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it  

Eventuali informazioni e chiarimenti possono essere richiesti ai suddetti punti di contatto.  

Orario di apertura: da martedì a venerdì dalle ore 09:00 alle 12:00 

 

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, si precisa che: 

1. titolare del trattamento è il Comune di Ponte di Legno ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: E-

mail: uff.tecnico@comune.ponte-di-legno.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it; 

2. il Responsabile della protezione dei dati – Data Protection Officer (RPD-DPO) è il dott. Fabio 

Gregorini; 

3. il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

4. le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati 

i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

5. l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

6. i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Ponte di Legno 

implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. 

Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che 

abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i soggetti 

destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi 

dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, 

né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:uff.tecnico@comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 
 

7. il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

8. contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in 

Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, 

paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

 
 
Ponte di Legno, 12/12/2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Geom. Denis Faustinelli (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile  
ai sensi del D.lgs. 39/93 art. 3 c.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- Planimetrie lotti svolgimento servizio 

- Domanda di partecipazione e autocertificazione possesso requisiti 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Elenco prezzi lotti per eventuali corse aggiuntive 


